fundus adjectus causa solutionis non minuit, aut
get, neque alterat virtutem, vel substantiam
debiti, & eadem ratione si talis res, vel fundus
non sufficiat ad quantitatem solvendam, adhuc
debetur tota quantitas eadem ratione, & in ter-
minis textus est formalis, & expressus in l. quia-
dam testamento, ff. de legat. i. textus in l. Lucins.
ff. de alim. & civit. legat.

Nond infero, quod si debitor alienavit bona
sua in fraudem creditorum, & empor, vel particu-
laris successor alienavit in tertium, creditor non
poterit agere contra illum tertium particularē
succesorem, & in expreso ita probat textus nota-
bilis in l. quia a debitor, ff. que in fraud. cred. & ibi
Bart. Alber. qui bene loquitur in l. ait praeors. §. fin.
cod. iii. Decimus infero rationem veram decendi-
ad Tempore, C. locati, cum simil. ubi habetur,
quod empor, vel particularis successor non te-
netur stare colono. Undecimus infero rationem
etiam decendi ad textum cum, materia in l.
quotiens, C. de rei vend. ubi habetur, quod
si quis vendat rem duobus, illi prefatur cui
res prius est tradita. Duodecimus infero, quod si
qui vendat, donet, vel alio titulo transferat
suam rem in aliquem cum pacto de non alienan-
do, tale pacum, actio vel obligatio non afficit
rem, nec impedit ejus alienationem, de quo aliis
suo proprio loco dixi.

22. Usuum tamen est quod licet actio, vel obliga-
tio personalis etiam causata, & emana a respectu
rei non transeat ad particularē succesorem ejus,
tamen perempta, & exinde ipsa re, cuius occa-
sione vel respectu fuit causata & producita be-
ne extinguitur, & finitur ipsamē obligatione, &
debitor remanet liberatus; textus est in l. Tūta
textores, fin. §. de legat. i. ubi habetur, quod si
testator legavit servum, vel rem duobus in so-
lido, quo casu uni debetur res, alteri vero aesi-
matio, data electione ei qui prius licet convele-
tur, & talis res pereat antequam aliqui sit facta
solutio; vel post extinguitur, & finitur illa velio
& obligatio personalis ad premium que tenebatur
hacce gravatus, & sic debitor posset solvere ser-
vum vel rem si viventer, vel extaret, & liberareetur;
& ad hoc illum textum notar & commendat ibi
Bartol. Alber. Bald. Angel. Paul. Emol. Alexand.
Jaf. idem etiam probat textus in l. quidam testam.
§. si tibi, cod. titul. de legat. i. textus in leg. filius-
fam. §. fin. cod. titul. textus in leg. electio, & si is
quem, ff. de noxal. ubi disponitur, quod si servus
aliquis fecit alteri damnum quo casu dominus
tenetur solvere damnum, vel dare servum pro-
noxo, tamen si talis servus decedat, & moriat,
statim ipso jure dominus liberatur, & ibi notar
& commendat Gloss. ordinaria & communiter
Doct. N. c. obstat, quod quando plures res alter-
nativē debentur, una perempta alia remaneat in
obligatione & solvi debet, l. Stichum, aut
Pampiliun, ff. de solvi. cum simil. quia illud
est vetum, & procedit, quando ultraque res
principaliter est in obligatione, secus vero, quan-
do una principaliter est in obligatione alia in so-
lutione, ut in nostro casu, quia perempta re li-
beratur ab ipsa solutione, valore, & estimatio-
ne, facit etiam textus in l. i. in fin. C. de jure
emphyte. ubi disponitur, quod perempta re em-
phyteutica, liberatur quis ab illa obligatione, &
solutione census, vel penfis; textus certe be-
ne notandus leg. in nave Saepeli, ff. de locat.
quem in suo casu summè notar & commendat
Bartol. Paul. & communiter Doctor. Nec pre-
dictis obstat textus in l. fin. C. de peric. & com-

mod. rei vendit, ubi disponitur, quod perempta
re vendita non liberatur empor a solutione pra-
titi, sed tenetur solvere, etiam si fuerit sibi
tradita, & ibi communiter Doctores. Ex quo
infurter, quod licet resoluto contractu ex una
parte ex conventione, & voluntate partium re-
solvatur ex alia, l. bona fides, ff. de action. empt.
& l. fin. ff. de accept. tamen secus est, quando
resolutus ex una parte propter casum fortui-
tum, & interitum rei, quia tunc non resolvitur
ex alia, quia principaliter difficultat d. text. in
d. l. fin. ff. de peric. & commod. rei vendit. respon-
pondeo, quod illa obligatio est pura, & simplex,
& non respectiva, quia ipso quod contractus
sunt perfectus, & absolutus, venditor tenetur ad
rem, empor vero ad premium; unde re perempta
venditor liberatur, empor vero non, sed tenetur
ad premium. Confirmatur etiam ex textu cum
materia in l. quod te mihi, ff. si cer. pet. ubi
habetur quod perempta substantia, & patrimo-
nia debitoris non liberatur a debito. Item etiam
obligatio personalis ad quantitatem, & res ip-
sa, cuius respectu emanavit, non concurredit in
eadem persona, sed in diversitate difficultate
proposita, quia venditor tenetur ad rem ex sua
propria obligatione, empor vero ad premium,
alia distincta obligatione, unde perempta re li-
beratur venditor, empor vero non. Sed in ju-
ribus superioribus unus & idem debitor tenetur
ad quantitatem occasione & respectu rei existen-
tis penes eum, & concurredit in eadem persona
ipsa obligatio personalis, & ipsa res cuius occa-
sione vel respectu fuit causata & producita be-
ne extinguitur, & finitur ipsamē obligatione, &
debitor remanet liberatus; textus est in l. Tūta
textores, fin. §. de legat. i. ubi habetur, quod si
testator legavit servum, vel rem duobus in so-
lido, quo casu uni debetur res, alteri vero aesi-
matio, data electione ei qui prius licet convele-
tur, & talis res pereat antequam aliqui sit facta
solutio; vel post extinguitur, & finitur illa velio
& obligatio personalis ad premium que tenebatur
hacce gravatus, & sic debitor posset solvere ser-
vum vel rem si viventer, vel extaret, & liberareetur;
& ad hoc illum textum notar & commendat ibi
Bartol. Alber. Bald. Angel. Paul. Emol. Alexand.
Jaf. idem etiam probat textus in l. quidam testam.
§. si tibi, cod. titul. de legat. i. textus in leg. filius-
fam. §. fin. cod. titul. textus in leg. electio, & si is
quem, ff. de noxal. ubi disponitur, quod si servus
aliquis fecit alteri damnum quo casu dominus
tenetur solvere damnum, vel dare servum pro-
noxo, tamen si talis servus decedat, & moriat,
statim ipso jure dominus liberatur, & ibi notar
& commendat Gloss. ordinaria & communiter
Doct. N. c. obstat, quod quando plures res alter-
nativē debentur, una perempta alia remaneat in
obligatione & solvi debet, l. Stichum, aut
Pampiliun, ff. de solvi. cum simil. quia illud
est vetum, & procedit, quando ultraque res
principaliter est in obligatione, secus vero, quan-
do una principaliter est in obligatione alia in so-
lutione, ut in nostro casu, quia perempta re li-
beratur ab ipsa solutione, valore, & estimatio-
ne, facit etiam textus in l. i. in fin. C. de jure
emphyte. ubi disponitur, quod perempta re em-
phyteutica, liberatur quis ab illa obligatione, &
solutione census, vel penfis; textus certe be-
ne notandus leg. in nave Saepeli, ff. de locat.
quem in suo casu summè notar & commendat
Bartol. Paul. & communiter Doctor. Nec pre-
dictis obstat textus in l. fin. C. de peric. & com-

dass. de servitutibus, cum similibus, & ultra eos confirmari potest ex tex. in l. 4. ff. de usfructu, ubi dicit, quod usfructus est pars dominii ergo merito queratur per apprehensionem fundi: rursus etiam confirmari potest ex tex. in l. naturaliter, ff. de acquir. pess. ubi habetur, quod usfructarius naturaliter fundum in quo habet usfructum quod non est in aliis servitibus, & iuribus incorporeis: sed licet ita concordia videatur singulariter & subtiliter, tamen non potest de jure procedere per iura: & fundamenta superius per me adducta: sic teneo predicam meam superiorem sententiam, & conclusionem, quod tam in usfructu, quam in aliis servitibus, & iuribus incorporeis indistincte queratur ius, & possessio ejus per traditionem, & inductionem in fundo sine aliquo iuso, vel exercitio: pro qua mea sententia, & doctrina, contra predictos Doctores, & eorum concordia considero texum novum: & expremis ab alio non consideratum in leg. via, iter, ff. de servitibus, ubi dicit, quod servitus realis, vel aliud ius incorporeum acquiritur eisdem modis quibus usfructus: probat etiam tex. in l. si ego, §. 1. ff. de publiciana, ubi similiter & quiparatur acquisitionis iuri, & possessoris tam in usfructu, quam in exercitis servitibus.

Secundus igitur modus per quem acquiritur ius realis servitus, & possesso ejus est per usum, & exercitium cum scientia, & patientia domini ipsius predicti, vel fundi servientis, texus est formalis & expressus in l. quatuor, la 2. ff. de servitu. Cujus verba sunt: Egopho usum ejus juris pro traditione possessionis accipientem est, ideoque interdilectu voluntatis possessoria constituta sunt: & ibi Gloss. ordinaria, Bart. Alber. Paul. & communiter Doctor. tex. in l. 1. Cod. de servitibus, & aqua, text. in dist. 1. 3. §. dare, ff. de usfructu, cum similibus supra allegatur. Ex quo deducitur & inferatur, quod si acquirent servitutem habeant titulum a domino, sicut quasi traditio per usum cum scientia & patientia ejus, statim acquiritur ius realis servitus, vel alterius juris incorporei, & similiter possesso ejus sicut trans in rebus corporibus per veram tradicionem: si vero non habet titulum a domino, sed tantam uituit servitutem cum scientia & patientia ejus, bene poterit prescribere tempore legitimo ordinaria, quia in tali prescriptione non requiritur titulus ab aliquo, cum tractetur de modico praedictio texus est in l. si quis diuturno, ff. de servit. vendit & ibi communiter Doctores tex. in l. 1. Cod. de servit. & aqua, & ibi Gloss. ordinaria, Odofred. Bartol. Alber. Bald. Angel. Paul. Florianus, Fulgos. & communiter Doctor. Bald. in l. 1. Cod. commun. de legat. 4. col. idem Bald. in leg. unica, §. exceptio, 2. col. Cod. de catus. vol. Bartol. in l. binas ades, ff. de servit. urb. præd. idem Bartol. in l. 1. ff. de leg. 1. 3. column. num. 6. & ibi Socius & Moderni, Rofredus in libellis suis in rnb. de actione confessoria, 2. col. Gloss. ordinaria in l. 1. §. ut frui, ff. de vi, & vi armata, & ibi Doctor. Gloss. etiam ordinaria in l. corruptionem, Cod. de usfructu, & ibi Doctor.

* Dubium tamen pulchrum est circa predicta, quare possesso qualiter in servitibus & iuribus incorporeis non dicitur vera & propria sicut in rebus corporibus mobilibus vel immobilibus sed dicitur quasi possesso inpropria; sed respondereo quod in rebus corporibus possit res naturaliter apprehendit, & ex illo acte resultat vera & propria possesso, sicut de jure naturali detinatio, sed in rebus incorporeis non potest dari illa naturalis apprehensio, adeo est imprudencia.

Item etiam principaliter quarto, qualiter prescribantur servitutes & certè erit articulus validus subtilis & necessarius, in quo magistratus & resolutivè

citio servitus, unde merito requiritur ejus scientia & patientia, ita singulariter Iunior. in c. conquerente, 2. column. de offic. ordinari. Bald. in l. 1. Cod. de servit. & aqua, 4. column. num. 18. & ibi communiter Doctores.

Ex quibus infero singulariter, quod si res illa vel fundus non possidetur à vero domino, sed à quadam tertio, & prescribens servitutem habet titulum ab illo tertio, non requiritur scientia & patientia domini, sed sufficit quasi possesso habita ab illo tertio, non domino, scilicet per traditionem, & inductionem in fundo, vel usum cum scientia & patientia ejus, probat etiam tex. in l. si ego, §. 1. ff. de publiciana, probat etiam tex. in l. fin. Cod. de longi temporis prescripione, & in exprelio ita tenet Paul. in l. servitutes la 4. ff. de servit. 3. column. reputatis esse singulare & quotidianum. Idem Paulus in l. si qui diuturno, ff. de servit. vendit. Idem Paulus in l. 1. 2. Cod. de servit. & aqua: tenet etiam & sequitur Felia, in de quarta, de prescriptione. fin. column. Jas. in leg. 1. ff. de acquiranda possess. Franc. Bald. in tract. præf. fol. 214. column. & hanc eos Petrus de Bella pertinet in l. 2. Cod. de servitibus & aqua. Ex quibus etiam singulariter & subtiliter inferunt quod in servitibus & iuribus incorporeis datur quasi possesso naturalis & civilis: naturalis dum actus ipsius servitus exercetur, civilis illa quae retinetur in animo, sine aliquo actu, vel exercitio, & in terminis ita tenet magistraliter Bartol. in l. 1. ff. de acquirend. poss. 4. column. num. 1. & ibi Aetinus, 10. column. num. 26. Alexand. 15. column. num. 6. Jas. 17. column. num. 63. Ripa 11. column. num. 39. Alber. inl. acquiritur, §. finff. de acquir. veram dom. Bald. in leg. nemo, Cod. de acquir. possesso. 2. column. num. 4. Innocent. & Canonizat in cap. in litteris, de restit. spoliis. predicta tamen debent intelligi, quando servitus promittitur, vel debetur ex contractu: sicut autem si relinquatur in ultima voluntate, quia tunc statim ipso iure queritur legatio, & trans in eum ius realis servitus, sive aliqua traditio, vel possesso: sicut textus est formalis & expressus in leg. 1. partem verba. final. ff. quenadmodum servit. amittit. & ibi ad hoc notat & commendat. Gloss. ordinaria, Bartol. Alber. Olofred. Bald. Angel. Paul. Florianus, Fulgos. & communiter Doctor. Bald. in l. 1. Cod. commun. de legat. 4. col. idem Bald. in leg. unica, §. exceptio, 2. col. Cod. de catus. vol. Bartol. in l. binas ades, ff. de servit. urb. præd. idem Bartol. in l. 1. ff. de leg. 1. 3. column. num. 6. & ibi Socius & Moderni, Rofredus in libellis suis in rnb. de actione confessoria, 2. col. Gloss. ordinaria in l. 1. §. ut frui, ff. de vi, & vi armata, & ibi Doctor. Gloss. etiam ordinaria in l. corruptionem, Cod. de usfructu, & ibi Doctor.

* Dubium tamen pulchrum est circa predicta, quare possesso qualiter in servitibus & iuribus incorporeis non dicitur vera & propria sicut in rebus corporibus mobilibus vel immobilibus sed dicitur quasi possesso inpropria; sed respondereo quod in rebus corporibus possit res naturaliter apprehendit, & ex illo acte resultat vera & propria possesso, sicut de jure naturali detinatio, sed in rebus incorporeis non potest dari illa naturalis apprehensio, adeo est imprudencia.

Item etiam principaliter quarto, qualiter prescribantur servitutes & certè erit articulus validus subtilis & necessarius, in quo magistratus & resolutivè

solutivè dico, quod servitus personalis nullo tempore prescribatur, unde si quis habeat hominem liberum tanquam servum bona fide per tempus, vel plures annos non potest prescribere eum, tex. est in l. fin. Cod. de longi temporis pres. qua pro lib. & ibi Gloss. ordinaria & communiter Doctor. tex. in l. usfractum, ff. de usfractum, ff. de usfract. in §. ed. alignando. Ita si. ed. tit. & idem disponit lex 6. titul. 29. 3. part.

quod extende, ut procedat etiam si habet cum cum titulo, quia forte bona fide emit ab alio tenet & fundat Salic. in l. fin. libertas vero prescribitur per 20. annos cum bona fide; unde si servus fuit in possessione libertatis bona fide per 20. annos continuos, prescriberet libertatem contra dominum etiam sine aliquo titulo rex. est in l. Cod. de longi temp. pres. qua pro lib. & ibi Gloss. ordinaria & communiter Doctor. & licet noui fiat differentia prelenite vel absentia, tamen de iure regio procedit prescriptio libertatis per decem annos inter praesentes, & 30. inter absentes: ita disponit lex 7. tit. 22. 4. part. & lex 23. tit. 29. 3. part.

25. Servitus vero mixta, ut est usfructus, prescribitur per decem annos inter praesentes, & viginti inter absentes, cum titulo habito à non domino, & bona fide, vel per triginta annos sine aliquo titulo sicut res imobilis, text. est formalis, & expressus in l. fin. verba. fin. C. de prescr. longi temporis, & ibi Gloss. ordinaria & communiter Doctor. facit etiam tex. in l. si ego, §. 1. ff. de publ. ubi dicuntur, quod pro usfructu datur, & competit publiciana, ergo prescribitur, argumento tex. in l. cum qui, cod. tit. Advertendum tamen quod videtur, quod usfructus non prescribatur, cum habat causam discontinua, cum semper possessor non utatur, & fruatur usfructu, sed fennel in anno, vel ex alio maximo intervallo, ergo non possit prescribi tempore praedito ordinario, sed immemorali tanquam servitus discontinua, cum quotidie interrumpatur possesso. Sed notabiliter respondereo, quod sicut actus percipientum fructuum fit discontinua, tamen possesso, mediante qua percipient: que reficit in persona fructuum est continua, & ideo mediante illa possessione civilis, quae est continua animo suo, prescribit usfructum: & iste est verus intellectus hujus articuli, & in expresso item sententiam, & declarationem ponit Bartol. in l. iusto, §. non mutat, ff. de usfract. & ibi Paul. de Catt. & communiter Doct. Bald. Paul. & ali. Doctor. in l. fin. C. de longi temporis pres. Cynus in l. 2. C. de servitibus & aqua, 6. quies, & ibi communiter Doct. Paul. de Catt. singulariter in l. servitutes la 4. de servitibus pen. col. Capolla in tract. servit. lib. I. 6. 19. fin. column.

Item etiam advertendum, quod adhuc videtur, quod talis usfructus non prescribatur, quia in eo non datur aliqua possesso civilis, quae est necessaria in prescriptione, sed tantum datur possesso civilis, quae est necessaria in prescriptione, sed tantum datur possesso naturalis, quia habet usfructarius in ipso fundo vel re ut in l. naturaliter, ff. de acquir. poss. quae non sufficit ad prescribendum, ut probat texus in l. acquiritur, §. fin. ff. de acquir. ser. domin. & ibi Gloss. singularis, & expressa in l. 1. C. de servit. fugitivis, in fin. & ibi communiter Doctor. & tradit. plene Bart. & Doct. post Gloss. ibi in l. 1. ex contrario, ff. de acquir. poss. Sed huic difficultati respondet primo modo, quod in nostro casu fructarius prescribit mediante illa possesso naturali quam habet in

resultat præscriptio, texus est in l. quiescens, 10. 2. ff. de servit. tex. in l. 1. Cod. de servitibus & aqua, & ibi Gloss. ordinaria, & communiter Doctores, & sic præscribens debet esse cautus in alleganda, & probanda scientia, & patientia domini ultra utrum, & exercitium servitutis & tempus ejus, quia alias non obirebit. Cujus ratione, & concludens est, quia cum dominus possidat suam rem, non potest dico negligens, vel in culpa, nec est quod ei imputandum sit, si ignorantie eo aliis utitur servitute, unde merito ante non cavitor aliqua præscriptio, & in terminis illam rationem ponit Innocentius in cap. conquerente, de officio ordin. 2. colum. num. 3. Bald. in cap. querelam, de electione, 2. column. idem Bald. in l. 2. Cod. de servit. & aqua. 4. colum. n. 18. Addo tamen, quod si in præscribenda tali servitute continua, vel quasi, intervenient titulus habitus a non domino, non requiritur scientia, vel patientia adversarii contra quem præscribitur, sed sufficit tempus 10. vel 20. annorum cum bona fide, ita probat tex. notabilis & expressus in leg. fin. Cod. de prescr. longi temporis, ubi dicitur, quod sicut res corporales immobiles præstribuntur tempore ordinario 10. annorum inter præsentes, & 20. inter absentes mediante titulos & bona fide, nulla interveniente scientia adversarii contra quem præscribitur, ita eriam usus ructus & ceterae servitutes, cuius verba sunt: *Eodem observando, & si res non sibi sunt, sed incorpores, quia in iure consistunt, veluti usufructus & ceterae servitutes: probat etiam tex. in l. si ego, §. 1. ff. de publiciana, & in expresso per illa iura istam sententiam & conclusionem tenet de Castr. in l. Servitutes, la 4. ff. de servitibus, pen. col. ubi hoc reputat singulare Capolla in tract. de servitibus libro primo, capit. 19. fin. col. verbi tertius casus Franc. Bald. in tract. præscriptionum 2. part. 4. partis princ. 1. quest. 2. col. vers. 2. salit. Fcl. in cap. de quarta præscript. pen. col. in fin. 4. partis principalis 1. questione, fin. col.*